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Forvaltningen har gennemført en intern evaluering af Job og Udvikling ģ Fønix, som er Jobcentrets 
beskæftigelsesrettede tværfaglige tilbud til sygemeldte borgere og borgere i et jobafklaringsforløb, 
der vurderes at være i særlig risiko for at blive langtidssygemeldte.  
 
Fønix  har til formål at nedbringe de sygemeldtes langvarige sygefravær og sikre arbejdsfastholdel-
se eller tilbagevenden til arbejdsmarkedet via en tidlig beskæftigelsesrettet indsats samt et tværfag-
ligt og dialogbaseret samarbejde med myndighedsafsnittet i Jobcentret, og et koordinerende samar-
bejde med relevante aktører som fx arbejdsgivere, praktiserende læger, CAS, A-kasser og fagfor-
eninger. Kombinationen af disse elementer gør tilbuddet unikt for målgruppen.  
 

Evalueringen er gennemført med det formål at belyse borgeres, virksomheders og interne samar-
bejdspartneres oplevelser af udbyttet og samarbejdet med Fønix. Evalueringen suppleres af en opgø-
relse over resultater og effekter af tilbuddet ift. hvorledes det understøtter 1) borgernes tilbageven-
den til arbejdsmarkedet og 2) borgernes afklaring ift. fremtidig arbejdsmarkedstilknytning.  
 

Evalueringen er en intern undersøgelse foretaget og rammesat af sekretariatet Social, Job og Sund-
hed. Fokusgruppeinterviews med borgere, arbejdsgivere og samarbejdspartnere er foretaget af en 
sekretariatsmedarbejder med deltagelse af medarbejder fra Fønix. 
 

Evalueringen består af først en generel beskrivelse af tilbuddet. Dernæst fremstilles borgeres, virk-
somheders og samarbejdspartneres oplevelser af udbyttet og samarbejdet med Fønix,  der er baseret 
på kvalitative interviews med personer, der alle har haft erfaringer med beskæftigelsestilbuddet på 
hver deres måde. (I undersøgelsen har der været gennemført 1 fokusgruppeinterview med 6 borge-
re, 4 interviews med virksomhedsejere/ -repræsentanter, og 1 fællesinterview med rådgivere fra 
sygedagpengeafsnittet i Jobcentret). Til sidst præsenteres tilbuddets resultater og effekter i 2017-
2019, der er baseret på opgørelser over resultatkrav og målopfyldelsen heraf.  
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Det følgende er en sammenfatning af den samlede interne evaluering.  
 

Borgernes, virksomhedernes og samarbejdspartneres oplevelser af udbyttet og samarbejdet med 
Fønix  
Den kvalitative undersøgelse viser med tydelighed, at både borgere, virksomheder og samarbejds-
partnere har oplevet et stort udbytte af forløb og samarbejde med Fønix.  
 

Borgerne oplever, at de får den hjælp og støtte de har brug for til at blive fastholdt i arbejde eller 
vende tilbage til arbejdsmarkedet, og opfordrer til at udbrede tilbuddet til andre kommuner. De 
individuelle og tilpassede forløb har givet resultater, og de beskriver, de har haft tilpasse udfordrin-
ger, når fx skånebehov skulle identificeres. De har opnået selvindsigt i egen formåen og fået anven-
delige redskaber til håndtering af sygdom eller til forebyggelse af tilbagefald, der har bidraget til at 
kunne vende tilbage til arbejdsmarkedet. Deres møde med medarbejderne i Fønix har været over-
vejende positivt. De har følt sig anerkendt og motiveret til egen udvikling, og er blevet motiveret til 
selv at gå vejen gennem empowerment. Fønix opfordres til at give mere støtte til pårørende og mere 
brobygning efter afsluttet forløb i Fønix. Førstnævnte ligger dog udover Fønix opdrag pt.  
 

Virksomhederne oplever, at Fønix er professionelle i deres samarbejde med dem, og at Fønix har 
fokus på, at forløbet i virksomheden bliver så succesfyldt som muligt. De mærker, at Fønix har fo-
kus på samarbejdet og servicen i deres kontakt med dem, og virksomhederne er overordnet set me-
get tilfredse med den tætte og løbende kontakt med Fønix. De oplever, at Fønix har et godt kend-
skab til virksomhederne, og at dette er medvirkende til, at der skabes gode match mellem virksom-
hed og borger. Hvis et match ikke fungerer i praksis, handles der på det. Fønix opfordres til at tage 
endnu mere uformel kontakt. Herudover opfordres til at tilbyde sin ekspertise til virksomheden fx i 
form af kurser om praktikordningen eller oplæg på personalemøder. Dette ligger dog udover Fønix 
opdrag pt. Virksomhedernes samarbejde med Fønix er motiveret af at tage et socialt ansvar og hjæl-
pe borgerne videre. Den korte tidshorisont i forløbene udfordrer dog dette.  



5 

 

Samarbejdspartnerne i Jobcentret oplever, at det tætte samarbejde med Fønix skaber gode mulighe-
der for at sikre borgernes arbejdsfastholdelse eller hurtige tilbagevenden til arbejdsmarkedet.  Der er 
god adgang til lægefaglig sparring, råd og vejledning ved psykiater og arbejdsmediciner, som er til-
knyttet Fønix. Der er tæt dialog og et fælles mindset mellem Fønix og rådgiverne, der sikrer, at borge-
rens forløb er koordineret og afstemt. Tilbuddet dækker målgrupperne bredt ind, og rådgiverne ople-
ver, at det fulde billede af borgernes behov og udviklingsmuligheder afdækkes med tilbuddet i Fønix. 
Rådgiverne oplever, at Fønix er en unik mulighed i Roskilde, som gør en afgørende forskel for borger-
ne, set ift. hvilke muligheder andre kommuner har. Slutteligt fremhæver rådgiverne , at det er godt 
for borgerne, at der er fysisk adskillelse mellem Jobcentret og tilbuddet, som gør tilbuddet mindre 
ĦjobcenteragtigtĦ, men at transporttiden derimod udgør en samarbejdsmæssig udfordring, da rådgiver-
ne skal anvende relativ lang tid på transport ved møder, konferencer mm.  
 

Resultater og effekter  
Opgørelsen over resultater og effekter af indsatsen viser, at Roskilde placerer sig godt på landsplan 
(nr. 15) ift. at nedbringe sygefraværet varigt på sygedagpenge og jobafklaring. Herudover udmærker 
Roskilde sig særligt ved en tidlig virksomhedsrettet indsats og en tidlig opfølgning i borgernes forløb 
på sygedagpengeområdet. 
 

Fønix har overordnet set gode resultater ift. raskmeldinger og afklaringer til hhv. ressourceforløb, 
fleksjob eller førtidspension, og opfylder sine resultatkrav i relation hertil. Der har dog været en læn-
gere varighed i de afsluttede sager end forventet, hvilket skal ses i lyset af, at der i 2018 blev ført en 
meget restriktiv linje ift. indstilling og tilkendelse af fleksjob og førtidspension, der betød at borgerne 
skulle gennemgå flere og længerevarende praktikker. Roskilde Kommune har ændret linjen, og det 
forventes, at varigheden falder i anden halvdel af 2020 .  
Samlet set var der 413 helårspersoner i Fønix i 2019, hvilket svarer til 18 % flere end resultatkravet, 
og ugeprisen pr. helårsperson i 2019 var 700 kr. 
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Baggrund 
Fønix blev oprettet i forbindelse med Tilbage Til Arbejde -projektet i 2010, som Roskilde indgik i. Der 
var behov for et tidligt, tværfagligt og koordineret tilbud, der dels kunne favne hele målgruppen og 
dels kunne nå borgerne tidligere i deres forløb. Fønix blev permanentliggjort i 2012, hvor de bedste 
erfaringer fra TTA -projektet blev videreført. I forbindelse med sygedagpengereformen i 2014 blev 
kapaciteten i Fønix udvidet og i 2019/2020 blev der tilført en ekstra virksomhedskonsulent som inve-
stering mhp. at opnå en besparelse på sygedagpengeområdet. Siden 1.1.2020 har Fønix været en del af 
Roskilde Kommunes sundhedsordning. Samarbejdet omkring sundhedsordningen er indtægtsdækket 
virksomhed.  
 

Formålet med Fønix  
Fønix har til formål via en aktiv, tidlig beskæftigelsesrettet, tværfaglig og koordinerende indsats, at 
nedbringe sygemeldtes langvarige sygefravær og sikre arbejdsfastholdelse eller tilbagevenden til 
arbejdsmarkedet. Indsatsen skal endvidere forebygge tab af arbejdsevne, således at færre ender på 
førtidspension eller i fleksjob.  
 

Målgruppen  
Fønix har ca. 425 borgere løbende tilknyttet. På et år er der ca. 1150 borgere tilknyttet, og Fønix af-
slutter ca. 750 borgere årligt. Herudover varetager Fønix ca. 200 forløb for medarbejdere fra Roskilde 
Kommune. Gennemsnitsalderen er 45 år. De primære årsager til sygemeldingen fordeler sig således: 

¶ 50 % stress, angst og depression 

¶ 20 % bevægeapparatlidelser  

¶ 30 % Andet f.eks. hjertekarsygdomme, følger efter kræftsygdomme, svære psykiske sygdomme. 
 

Typisk vil borgerne dog have en kombination af flere af ovenstående diagnoser. Der er ofte tale om 
borgere med meget komplekse problemstillinger, hvor der kan være både fysiske, psykisk og nogle 
gange sociale udfordringer på samme tid. 
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Eksempler på borgere, som er tilknyttet Fønix er:  

¶ Social og sundhedsassistenten i halvtredserne, som har rygbesvær og stresssymptomer   

¶ Mellemlederen af privat eller offentlig virksomhed, som er gået alvorligt ned med stress og 

også har depressive symptomer  

¶ Tømreren med ødelagt ryg, som er deprimeret og har svært ved at se sin fremtidige arbejds-

identitet  

¶ Pædagogen eller folkeskolelæreren, som har alvorlige depressive eller stresssymptomer  

¶ Borgere med fx ADHD eller med personlighedsforstyrrelser, som har svært ved at bevare 

fodfæstet på arbejdsmarkedet 
Fønix består af: 

¶ 7 psykologer, hvoraf 2 psykologer er ansat i 2020 til at varetage HR-sundhedsordningen 

(indtægtsdækket virksomhed)  

¶ 5 ergo-fysioterapeuter  

¶ Arbejdsmediciner og psykiater tilknyttet på konsulentbasis 1 og 1,5 dage om ugen 

¶ 10 virksomhedskonsulenter (den 10. ansat pr. 1. januar 2020) 

¶ 2 personlige jobformidlere  

¶ 2 administrative medarbejdere  

¶ 1 Leder 
 

Herudover har Fønix et meget tæt og dialogbaseret samarbejde med rådgiverne fra Job og Fasthol-
delse (sygedagpengeafsnittet) i Jobcentret. Der er fokus på kompetenceudvikling, sparring og vi-
densdeling på højt niveau. Der afholdes tværfaglige kompetenceudviklingsseancer (fx ved arbejds-
mediciner og psykiater) flere gange årligt i relevante faglige emner for alle fagligheder.  
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Fønix´ mindset ĤVi er her for borgeren  

Gennem et virksomhedsrettet, tværfagligt og koordinerende mindset har Fønix udviklet og forfinet 
metoder til at skabe praktiske og holdbare jobrettede løsninger i en verden, hvor borgerne ofte har 
komplekse problemstillinger, som går på tværs af virksomhed, kommune, region og andre aktører.  
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Metoder  
I Fønix arbejdes der ud fra en aktiv, tidlig, tværfaglig og koordineret indsats for at få den sygemeldte 

borger tilbage til arbejdsmarkedet. Med fokus på den sygemeldtes ressourcer og udviklingsmulighe-

der, modtager borgeren tværfaglig rådgivning, der matcher borgerens situation.   

 

Koordineret indsats  

Udover de tværfaglige kompetencer, der samarbejder om borgeren i Fønix, arbejdes der også med 
inddragelse og koordinering af indsatsen med relevante aktører såsom arbejdsgiver, praktiserende 
læge, psykologer, distriktspsykiatrien, CAS,  A-kasser og fagforeninger. 
Fx opleves det i Fønix, at mange praktiserende læger i Roskilde anerkender Fønix overfor borgerne, 

som et unikt beskæftigelsesrettet tilbud, der kan tage hånd om borgere med komplekse helbreds-

mæssige problemstillinger. 
 

I forhold til borgeren arbejdes der grundlæggende med;  
Motivation: Med udgangspunkt i borgerens værdier formuleres realistiske mål med fokus på beskæf-
tigelse.  
Støtte: Borgeren mødes anerkendende og i øjenhøjde og støttes i deres individuelle udviklingsveje ud 
fra deres ressourcer og konkrete udfordringer.  
Eksponering:  Borgeren bliver gradvist udfordret i forhold til tilbagevenden til beskæftigelse, også når 
dette er svært og angstfyldt. Eksponeringen tilrettelægges så borgeren får succesoplevelser og lærer 
at mestre sine udfordringer.  
Normalisering og indsigt:  Ved at give information, psykoedukation (viden om sygdomme) og indsigt i 
egne adfærdsmønstre tilegner borgeren sig nye færdigheder til at vende tilbage til arbejde og fasthol-
de dette.  
Styrke:  Det er borgeren ĩsom selv skal gå vejenĩ.Der arbejdes med at borgeren tager ansvar for egen 

situation og dermed er med til at skabe egne succeser (empowerment).  
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Beskæftigelsesrettede aktiviteter i Fønix  
Fønix har en vifte af aktiviteter, som kan sammensættes ud fra en konkret vurdering af borgerens 
behov.  
 

Følgende aktiviteter tilbydes;  

¶ Individuelle afklarende og opfølgende arbejdsmarkedsrettede samtaler. 

¶ Dialogmøder , rundbordssamtaler med relevante fagligheder og aktører.  

¶ Virksomhedsrettet samarbejde . Fønix har et skarpt fokus på virksomhedssamarbejde.  

I sager om arbejdsfastholdelse kan Fønix støtte arbejdsgiverne med viden og vejledning om 
sygdom, lovgivning og arbejdspladsindretning.  
Det samme gør sig gældende, når en borger er i delvist genoptaget arbejde.  
Til praktikforløbene opdrives løbende nye samarbejdspartnere, og herudover er der mange 
virksomheder, der gennem en årrække har stillet praktikpladser til rådighed for borgerne. 
Fønix prioriterer at skabe gode match mellem virksomheder og borgere, at følge tæt op og at 
servicere virksomhederne for at fastholde virksomhedernes interesse for at tilbyde praktik-
pladser.  

¶ Kurser og træning  som fx hold med træning af ryggen, mindfullness, praktikforberedende 

hold mm. Disse justeres og reorganiseres løbende efter behov, og har altid et beskæftigelsesret-
tet sigte. Kurserne giver borgerne redskaber til at håndtere deres arbejdsliv med de udfordrin-
ger og skånehensyn, som den enkelte har. 

¶ Ugentlige tværfaglige konferencer , hvor relevante aktører inviteres med, når det giver me-

ning. Her samarbejdes der om fremdrift i borgerens plan for tilbagevenden til arbejdsmarkedet 
med deltagelse af borgerens rådgiver, repræsentanter fra de forskellige fagligheder i Fønix og 
evt. andre aktører, som er relevante for borgerens plan, eksempelvis de praktiserende læger. 
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